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Egyes sztur-ok íapnatnk s aobaaytfizsdékben.

Szerdán este nyolc óra táj
ban futótűzként terjedt el vá
rosunkban a megdöbbentő hir, 
hogy Matskássy Róza, a köz
ségi felsőbb leányiskola igaz- 
gatójameghalt.

Az emberek először kétkedve 
fogadták a h ir t ; az esti órák
ban sétáló közönség pár perccel 
előbb még az utcán találkozott 
az igazgatónővel, ki szívesen, 
jókedvűen viszonozta az üd
vözléseket. A délután folyamán 
Lauschmann Gyula dr. íőor- 
vos családjánál volt látogató
ban, hol jókedvben, kedélyes 
hangulatban lelt az idő. Majd 
hazament s vacsora után a 
vásártéri moziba indul!, hogy 
a budapesti Uránia színház ál
tal hirdetett Párizsi asszony 
előadását megnézze. Jó barát
női, dr. Lauschmann Gyuláné 
és dr. Szabó Klemérné kisér
ték, utánuk 20—oO lépésnyi 
távolságra a két lérj. Lausch
mann Gyula dr. főorvos és 
Szabó Elemér dr. törzsorvos 
mentek.

Mikor a Közgazdasági Bank 
épületét elhagyták, Matskássy 
Rozsa hirtelen rosszul lett, úgy, 
hogy az öt kisérő két uriasz- 
szonynak kellett támogatni. 
Hamarosan odaért a két orvos 
és Lauschman Gyula dr. fő
orvos már a karjain vitte be 
a közeli Pásztory-patikába. Itt 
gyorsan lefektették, étherinjek- 
ciót alkalmaztak, mindhiába ; 
a halál ott á l lo t t  már mellet
tük s nem telt bele ó perc, 
Matskassy Rózsa kél orvos kö
zött, a gyógyszertárban meg
szűnt élni.

Rögtön telefonáltak a men
tőkért, kik a holtestet Kos- 
suth-utcai lakására szállították. 
Csakhamar megjelentek a hely
színén Lauschmann Gyula dr. 
főorvos, Saára Gyula dr. pol-

; gármester és neje, jóbarátnői 
j Lauschmann Gyulané és Szabó 
! Elemérné s a íelsőbbleányisko- 
| lai tanártestületnek több tagja, 
j A halott felöltöztetése után a 
l hatóság képviseletében Hübner 

Imre rendőrbiztos lezárta a la
: kast, hol az elhunyt igazga- 

tónö egyedül lakott cselédjé
vel. Rokonait táviratilag érte
sítették a szomorú eseményről.

Életrajza.
Tinkuvai Matskássy Rózsa -hS 

évet élt. ISIlt-bcn szüleien regi ma
gyar nemesi családból u biharme- 
gyei Terikén. Tanulmányait Szat- 
máron s Xirzcn Janka nagyhírű in
tézetében RuJapesten végezte ki
tűnő eredménnyel. Az lh.Hi 1-dik 
év szeptember havában került Szé
kesfehérvárra, az akkori polgári 
leányiskolához. A természetrajz volt 
;■ szakmám, melyet ntisy ambíció
val, sok, alapos tudással adott elő 
növendékeinek. Kollegái s növen- 

1 dékei e’ött hamarosan nagy tekin- 
' telyre telt szert komolyságával, 
; hivatásának buzgó, lelkiismeretes 
1 teljesítésével. Jellemének alapvonása 
i a legkisebb részletekre is kiterjedő 
p pontosság, szigorúság, igazságos

ság volt; külső megjelenése néha 
szinte hideg, ami mindig imponált, 
a felületes szemlélőt sokszor egyé
niségének félreismerésere vezette, 
de jóságos felsőt rejtegeted. Tanit 
vanyai szigorúsága mellett is nagyon 
szerették s hirtelen halálának Ilire 
kétszáz fiatal leónvr.ak és volt ta- 
nitványai ezreinek S'eméb1'! fakaszt 
őszinte részvétkönnyeket.

: Síikor r.őbel János l'.yürgy igaz
i gató 1ÍW2 ben nyugalomba vonult 
i  s az árván maradt polgári leány 

iskola élére uj igazgató: kellett ál- 
litani, az akkori iskolaszék! elnök, 

| Alaghy Dezső őt szemelte ki az ér- 
dentes előd helyébe.

■ S Matskássy Rózsa a várakozá- 
: són túl meglelek a város beléhe- 
I lyezett bizalmának.'Nemcsak reml- 
! bentartotta iskoláját, de hatalmas 
! ambícióval, nőnél szinte páratlan 
I energiával kivitte azt, ami után a 
! város intelligens közönsége egyév- 
1 tizeden ót hiába vágyódott; a poi- 
í  gári leányiskolát lHOöben két hó- 
| nap leforgása alatt, szinte kintond- 

hatlan akadályok legyőzésével, Saára 
Gyula dr. polgármester, akkor meg 
egyszerű bizottsági tag lelkes támo- 

! gatásáva! felsöbbleányiskolává ala- 
j kitotta át.
I >, munka nehezebb részé azon- 
I bán még ezután vért a magyar

leánynevelés e páratlanul lelkes I 
apostolára. Hiányzott az állásihoz 
szükséges képesítése. Negyvenegy 
évvel vállain újra kezdett tanulni; 
egy év alatt sikerrel letette az érett
ségi vizsgálatot s beiratkozott az 
egyetemre. Eveken át hetenként. 
kétszer járt Budapestre, hogy az 
egyetemi képzettséget megszerezze. 
Bámulatos akaratereje itt is diadal
maskodott s három év óta, mint 
egyetemi képzettségű tanár ailott 
iskoluja élén.

Alig leltet elmondani, mennyi 
odaadással csüngött intézetén, me
lyet 6 alkotott. Tanári testületének 
összeállításánál szerencsés keze volt 
s el lehet mondani, hogy alig van 
az országnak felsübbleám iskolája, 
melynek oktató, nevelő munkája 
odavalóbb, lelkesebb, lelkiismerete- 
senb, idealisabb emberek kezébe i 
lenne letéve, mint a székesfehérvári 
felsőbb leányiskoláé. Hét év alatt 
büszkesége lett az intézet a város
nak ; híre messze eljutott a belőle 
kikerült derék, kötelességteljesítő, 
vallásos, szerény, ideális lelkű nö
vendékek révén, kik közül ma már 
nem egy működik, mint tanítónő 
abban a szellemben, melyet a szé
kesfehérvári felsőbb leányiskolából 
vitt magával az életbe. Mindnieg- 
annyi lelkes munkása a hazafias 
magyar nevelésnek.

Tanártestülete ö-zinte f s ’.telerel 
és pedáns pontosságszeretete elle
nére is szeretettel övezte igazgató
ját, mert megértette nemes inten
cióit s erezte azt a meleg, odaadó 
buzgalmat, mely csak egy célt is, 
mer: . iskolájának felvirágoztatását 
növendékei boldogságát. A köteles I 
scgteljesitésbcn jó példával mindig 
e'üljárt; órái’, melyeket mindig pá
ratlan csend és ügyelem jellemez- ■ 
telt, a legpontosabban betartotta ; a 
katholikus növendékek istemtiszte- 
letérül sohasem hiányzóit, a hús
véti lelkigyakorlatok elmélkedései
nek ligyeimes hallgatásával 6 adta 
tanároknak és növendékeknek a 
legjobb példát ; de ép ily lelkiis
meretesen őrködött afelett, hogy az 
intézet másvdllásu növendékei is 
vallási kötelességeiknek eleget te
gyenek.

Tanítványai hálával emlékeznek 
meg mindenkor igazságosságáról, 
jóságáról [arra rászoruló növendé
keit később is figyelemmel kísérte 
s ahol tehette, segítette) s nem fog
nak róla megfeledkezni soha.

Régi, becsületes tradíciókon fel
felépült, de egészen modern művelt
sége közismert volt mindenfelé. Há
rom nyelven tökéletesen beszélt,

szünidei utazásaiban bejárta jófor 
mán az egész Európát. Tapaszta
latait, melyeket élénk megfigyelő 
tehetségével szerzett, nagyfontoságű 
hivatápa terén gazdagon kamatoz
tatta. /

Betegségről jóformán sohasem 
panaszkodott, pedig, mint a várat
lan katasztrófa mutatja, erősen fej
lett szívbaja volt. Mindössze lélek- 
zési nehézségei voltak néha, de 
azoknak nagyobb lon-ossagot nem 
tulajdonított. Kollegáinak, kik öt 
valamely neves professzor konzul
tálásra s önmaga Itimelesére biztat
ták. minőig azzal feleit, hogy islto- 
Iáját nem hagyhatja.

■'Alig féléve, hogy .Székesfehérvár 
egész társadalma lelkesedéssel ün
nepelte Ü.i éves tnnari jubileumátá 
vnr -si színházban s akkor a sok 
bájos fiatal ltánv m.lcg szeretetét, 
a páholyát cboritó virágozom látva 
senki sem hitté volna, hogy a fel
sőbb leányiskola fényesen, örömmel, 
dhsöségge! kezdődő iskolai éve a 
legmélyebb szomorúsággal és gyász
szál fog végződni.

Emlékét leányai, akikért élt s az 
eg'.s:’ város hálás kegyelettel fogja 
őrizni mindenkor.

Temetése ma délután á órakor 
lesz Kossuth utcai lakásáról, az en- 

, gcszíelő gyaszmise pedig ugyancsak 
ma reggel S órakor a székesegy
házban. Az előbbit S.vc.burics Jenő 
apátkanor-ok, az utóbbit pedig Krenc 
Ignác apiikanonok, a feisőbb leány
iskola püspöki biztosa fogja a bol
dogult iránt való kegyeletből vé
gezni.

Lezárják
a rózsáskerti uszodákat.

Mi fehérváriak a nyár folya
mán kint leszünk a vízitől De 
ne örüljön neki senki, nem ab
ból a bizonyos vízből leszünk 
kívül, amely a mai világban át
vitt értelem ben anyagi bajt je
lent, hanem a szói szoros értel
mében vett vízből. Ha a túlsá
gosan meleg nyári napokon 
reánk rakóidik városunk főneve
zetessége, a por és gyöngyöző 
verejtékünkkel egyesülve sárrá 
lesz rajtunk és ezt lemosni vagy 
magunkat lehűteni akarjuk, igen 
nagyon megfeszülik szorulva 
fürdőhely dolgában.

A rózsáskerti férfi és női 
uszodát mint megdöbbenve ré-

h a z a i  é s  r u m b u r g i  v á s z o n -á r u h á z a  
b a r á t o k  é p ü le te ,
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tesülünk, a városi mérnöki hi
vatal lezáratta és azokat a nyá
ron nem is engedi megnyitni. ;

Ennék á nagyonm eglepő. 
bölcs intézkedésnek oka az, hogy 
a fürdők - a lehető legrosszabb 
állapotban vaknak; úgyhogy ott 
a jelenlegi körülmények között 
nem is lehetne fürödni az élet, 
vagy legalább ' is a testiépség 
veszélyeztetése nélkül. Ez csak
ugyan igy van, erről magunk 
is meggyőződtünk és tisztelet
tel kalapot emelünk a mérnöki 
hivatal előtt, amiért a veszélyes 
fürdőbe nem engedi gyerme
keinket belemenni. Igen ám, de 
ha valami rossz és arra a va
lamire szükség van, akkor azt 
egyszerűen le kell záratni? Nem, 
kérem szépen, azt ki kell javí
tani Ennek a városnak nagyon 
sok diákja s másféle ifjai van
nak, akik nincsenek abban a 
szerencsés helyzetben, hogy 
Osztendébe, vagy balatoni für
dőhelyekre mehetnének, azok 
örülnek, ha van egy pár fillér
jük és a rózsáskerti fürdőben 
elégíthetik ki fürdési igényüket, 
amit testük fejlődése és egész
sége föltétlenül megkíván. Ezek
nek és a város egész lakossá
gának szüksége van fürdőre, 
ezt senki sem tagadhatja, de 
hát hova menjenek, ha bezárják 
az orruk elöl az uszodákat. Vagy 
talán csak nem akarja a nagy
tekintetű mérnöki hivatal váro
sun,knak közel 40 ezer lakosát 
az Árpád fürdő 20 méter hosszú 
és 8 méter széles kis kádacská- 
jába beleszoritani, ahol úgyis 
mindig nagy a túlzsúfoltság, 
meg aztán igen kellemetlen az, 
ha az ember, pláne a gyerek 
szabadfürdöbe megy lubickolni 
és ahelyett mozdulatlanul kell 
egy helyben állania, mert külön
ben keze, lába összeér a máso
kéval. A városi közfürdő szin
tén nagyon kicsi és nagyon 
messze van.

A mérnöki hivatal ahelyett, 
hogy a rossz állapotban levő 
fürdő inegcsináltatását kérte 
volna elrendelni a közgyűléstől, 
egyszerűen lezáratta azt, ki
rekesztette a város ifjúságát a 
szabad vízből s uszoda nélkül 
hagyta a város közönségét. Mi 
erre a beteg intézkedésre váro
sunk polgármesterénél, a kö
zönség érdekeit mindig szivén 
viselő és azt mindenek elébe 
helyező dr. Saára Gyulánál ke
resünk orvosságot s hisszük, 
hogy találunk is. Az uszoda hi
bái ezek : rossz a part körös
körül, azt körül kell cementez- 
tetni; rosszak a deszkázások, 
azok helyett újakat kell tetetni 
s mintegy 2ö fülke helyett kell 
másikat csináltatni. Ezek a 
szükséges javítások, melyeket 
egy hónap alatt a legkényel
mesebben el lehet végeztetni. 
Hogy pedig mennyibe kerül, ezt 
tulajdonképen nem is volna 
szabad kérdezni, mikor ilyen 
fontos közügyről van szó, de 
ha bármennyibe kerülne is, a

város a befektetett összegnek a 
nyolcas kamatát megkapná mind
addig, mig az egész restaurálási 
költséget be nein vészi a für
dőbérletéből. A fürdő' mostani 
bérlője szívesen megfizeti ezt, 
annál is inkább, mert ha az idén 
nem nyithatja meg- a fürdőt, 
teljesen kereset nélkül marad, 
pedig nagy családja van sze
génynek. A gőzfürdőre rende
sen ráfizet s abból ól, amit a 
nyári fürdőn bevesz. Eddig 800 
korona évi bért fizetett, de ha 
megjavítják a fürdőt, szívesen 
fizet többet is. Reméljük, hogy 
ily körülmények között a pol
gármester megváltoztatja a mér
nöki hivatal határozatát.

A felvonulás.
A pesti jakabok kommandó

jára néhány vékonydongáju zöld 
legényke nálunk is fölvonnlást 
rendezett a szép május első nap
ján. A vásártérről indultak d. u. 
;í|órakorésa temetési menet lassú
ságával cammogtak végig a váro
son le a Szücs-féle vendéglőbe. 
A hármas sorokból összeállított 
gyászmenetben legbővebb szá
mítással 150-en voltak, csupa 
éretlen,, rosszul fejlett, a nikotin 
és alkohol pusztító, munkáját 
ábrázntukon viselő alakok. A 
menetet néhány biciklis elvtárs 
nyitotta meg. Kettő közülük te
tőtől talpig rikító vörös kosztüm
ben ült a vörös szalagokkal 
körültekert kerékpáron s külö
nösen az utcai gyerekek nagy 
érdeklődéssel nézték őket s mu
togatták egymásnak:

Nézd, két ördög!
Mások azt mondták;

Érdekes két majom.
Az első sorokban néhány 

földmives legény szégyenke
zett. Szegények. Két asz- 
szony is volt a menetben, Az 
egyik kis gyermekeit vezette. 
Sajnálatra méltó asszony és még 
sajnálandóbb gyerekek. Maga 
az édes anya vezeti őket ilyen 
társaságba, ahol a gyűlölet és 
istentelensóg szellemét szívják 
magukba. Maga az édes anya 
mérgezi meg saját szülötteit. 
Aztán, tudják-e ezek az asszo
nyok, kik nem resteltek ilyen 
környezetben végig menni a 
városon, hogy a szociáldemok
rácia a szabad szerelmet hirdeti 
s ezzel a kereszténység által te
remtett női tisztességet és mél
tóságot meggyalázza ? Aligha 
tudják. Lehet, hogy a demokrata 
férjek terrorizmusa kényszeri- 
tette őket, hogy a menetben 
rósztvegyenek s ez esetben iga
zán részvéttel vagyunk irántuk.

Néhány, párttitkári állásra pá
lyázó alak egyre biztatta a me
netben résztvevőket, hogy kia
báljanak. De bizony ez nem igen 
akart menni. Néha egy-egy bát
rabb elkiáltotta, hogy: éljen az

általános, egyenlő, titkos, meg 
hogy: le1 a csatlósokkal, de..az- 
u tán ' megint néma csendben, 
mint aki lopja életét, vonult a 
kényszeredett sereg, tftánuk egy 
csapat rendőr m ent A szemlé
lőkre azt a benyomást ' tetté, 
mintha az egészet bekísérnék va
lahová. A Nádor-utcán, szorosan 
a menethez csatlakozva egy 
kétkerekű alkalmatosságot hú
zott egy jámbor füles állat, a 
kordén két sajtár moslék volt. 
A közönség bőréből a rossz 
nyelvűek megjegyezték:

--  Viszik atának az uzsonnát i  
Külön kell hangsúlyoznunk, 

hogy leghangosabban a püspök
ség előtt dőlt ki a Népszavából 
belegelt jelszó: le a esuhásokkal! 
Konstatáljuk, hogy a Közgazda
sági Bank előtt nem kiáltották, 
hogy .

Le a pénzeszsákokkal!
— Le a Wertheimszekrényekkel!
— Le a neppereiteket lecsapold

tőkével! |
A tízücs-vendóglőbe megér

kezve nagy mulatság kezdődött, | 
mely reggelig tartott. Mulatság- : 
közben beszédet mondott Klein j 
Károly, a munkásbiztositó híva- - 
talnoka, Cservenka Miklós és j 
egy pesti nr, akinek nevét nem ; 
sikerült megtudni. J

Ha még megemlítjük, hogy a 
menetben részvevőkön kívül 
még egy söröskocsi és egy sze
meteskocsi lovai voltak e napon 
vörös pántlikával díszítve, min
denről beszámoltunk, ami neve
zetes történt városunkban a vö- , 
rüs májusi ünnepen. ;

P o s t a ü g y n ö k s é g  
a  f e l s ő  v á r o s b a n .
Néhány hónappal ezelőtt moz- ' 

galmat indítottak a felsővárosi
ak aziránt, hogy tekintettel a 
föposta messzeségére és a nagy 
forgalomra, állítson fel a posta
igazgatóság a városrészükben 
egy postaügynökséget. ]

Mint beavatott helyről értesü- j 
lünk, a városi közigazgatási bi- ' 
zottság javaslatára a postaigaz
gatóság a kérelemnek helyt 
adott és elrendelte a felsővárosi 
postaügynökség felállítását. Az 
uj postahivatalt értesülésünk sze
rint az Öreg-utca 5. számú ház
ban fogják felállítani. A felső
városiak még azt is kérik majd. 
hogy postájukat nyilvános tele
fon állomással szereljék fel. Ez 
a szerény kérelem bizonyára 
nem ütközik akadályokon.

N a p t á r .
Május. 3. Péntek. 1
R. Iv u th . : Sz. m  '
Prot: Kel fölt. !
Gür.. Teodor.
Zsidó. Selosah jemc hugeb. j
Nap kel : 4 ó. 41. nyugszik 7 ó. 12. 1
Hold kel: 10 ó. 7. nyugszik 5 ó. 17. í
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—Grünfeld Jakab újabb adó. 
mánya. ■ Mindenki tudja, hogy 
Grünfeld Jakab, nagybirtokos 
mily nagy összeggel járult hoz
zá a tüdőbetegek1 részére fel
állítandó szanatórium költsé
geihez. Először 50000 koronát 
adományozott erre a célra, 
majd 20000 koronával toldotta 
meg nemes adományát. A 
Lujza-szanatorium épitő-bizott- 
sága szerdán délután ülést tar
tott, melyen megállapitották,. 
hogy az építési költségekből 
még mintegy 10000 korona 
hiányzik. Erre felállt Grünfeld 
Jakab és kijelentette, hogy ö 
odaadja még azt a hiányzó 
10000 koronát is, mert azt 
akarja, hogy a szanatórium 
mielőbb felépüljön. Grünfeld 
Jakabnak ez a cselekedete nem 
szorul dicséretre.

*
A bizottság elhatározta, hr*gy 

uj versenytárgyalást ír ki, mert 
a beérkezett ajánlatok igen drá
gák. Ezt olyan rövid idő alatt 
intézik el, hogy az épület építé
sét még ebben a hónapban meg
kezdhessék.'

- Kinevezések, a honvédség
nél. A május 1-i csillaghullás 
alkalmával a ni. kir. honvédség
nél a következő, bennünket ér
deklő kinevezések történtek:

Wieber Adorján tábornok, a 
székesfehérvári V. honvédkerü
let parancsnok, a!tábornaggyá;

Czeizberger János, a soproni 
18. honv. gy. ezred parancsnoka, 
a székesfehérvári V. kér. pa
rancsnokságnál rendszeresített 
tábornoki helyre beosztott ez
redes, vezérőrnaggyá,

Korompai Brunsviek Lajos 
alezredes, ezredessé,
' Nagyváradi Istvánfy Miklós 
százados tíoproban, Peterdy 
László százados Székesfehvárott 
és Krinner Lajos százados nép- 
fölkelésügyi tisztek állományá
ban a 17. honvódgyalogezrednél, 
őrnagyokká,

Uhlig Károly főhadnagy, lét- 
számfelett a székesfehérvári 17. 
honvédgyalogezrednél, beosztva 
a vezérkarhoz a 79. honvédgya- 
logdandár parancsnokságnál, 
századossá,

Pollasek Albin, Tarits Lajos, 
Rády Ferenc, és Kováts József, 
hadnagyok a székesfehérvári 17. 
honvédgyalogezrednél főhad
nagyokká,

Szenzenstein János és Kintis 
István zászlósok a székesfehér
vári 17. honvédgyalogezrednél 
hadnagyokká neveztettek ki.

Az orvosi karban ; Dr. Kádoss 
Jenő törzsorvos a székesfehér
vári V. honv. kér. parancsnok
ságnál főtörzsorvossá, a tarta
lékban dr. Waller Jenő a 17.

mosdóberendezések EiiUliijjiisihakfíiwttíliiístsatimíisí
Szakmabavago javítások  ̂ A  , ,
vidékre is azonnal teljesít- háZI IlelrB,,dezésBkriil felvitSgositas, t e r v e z é s ^  költségvetéssel készséggel szolgálnak

telnek. Telefon sz. 301. E P E R J E S I  T E S T  V É B E K  v^ e z e té k js^ a to r -

Műszaki iroda és minta
raktár: R á k ó c z i -  é s  
Bank-utcasarok. Műhely 

és cementáru gyár: 
Budai-ut 62. sz.
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főor-hónvédgyalogezrednél 
«<msá nevezteti ki.

Grosch Pál főhadnagy,, lét-, 
críámfelétt a munkácsi ll.honvéd- 
ovaioggzrednél, a székesfehér
vári V- honvédkerületi hadbiz
tosságnál álhadbiztossá nevez-

^Ithelyezések: Niedermayer
Gyula 17 honvédgyalogezred- 
beli főhadnagy Budapestre a 
honvédelmi minisztérium szak
számvevőségéhez a honvédszám- 
ellonőrző tisztviselők tényleges 
állományába, Kádas Zoltán sze
gedi V. honvédgyalogezredbeli 
hadnagy a szfehérvári V. hon- 
védkeriileti hadbiztossághoz se- 
nédszámtisztté és Városy László 
es és kir. 16. huszárezredbeli 
tartalékos hadnagy a székesfe
hérvári V. honv. kér. hadbiztos
sálhoz segédszáratisztté, Grocz 
Béja és Kosovits István 17.
honvédgyalogezredbeli tartalé
kos tmzdászati tiszthelyettesek 
a tényleges állományba gazdá- 
szati tiszthelyettesekké helyez
tettek át.

_  A felsőbb leányiskola kö
réből. Matskássy Rózsa igazga
tónő elhalálozása folytán az igaz
gatói teendők vezetésével Sze- 
pessy Géza tanárt bizta meg a 
polgármester. Az igazgatónő el
halálozását sürgönyileg jelen
tették dr. Révy Ferenc főigaz
gató, miniszteri biztosnak is.

— Kinevezések a csendőrség
nél. Csikszentimrei Csathó Fe
renc alezredes az I. számú 
csendőr kerület parancsnoka, 
akit nemrég helyeztek át váro
sunkból, ezredessé, Fonyó Jenő 
főhadnagy a VI. és Muzsaji és 
Vittnyécü Vittnyédy József fő
hadnagy a VIII. kerületnél szá
zadossá, Havranek János IV. 
kerülotbeli hadnagy főhadnagy- 
gyá és Bacsinszky Zsigmond 
szánivivö tiszthelyettes a VI. 
kerületnél hadnagy számvivővé 
neveztetett ki.

Matskássy Rózsa haláláról 
a felsőbb leányiskola tanári kara 
a következő gyászjelentést adta 
ki: A székesfehérvári államilag 
segélyezett községi felsőbbleány
iskola tanártestülete szomrú szív
vel tudatja, hogy szeretett igaz
gatója tinkovai Matskássy Rózsa 
IJ12 május hó l-ép^.,életének 
48Jk, a magyar nőnevelés terén 
eltöltött odaaclo, lelkes munkás
ságának 26-ik évében váratlanul 
elhunyt. "A megboldogult beszen- 
telése a róni. kath. egyház szer
tartása szerint lál2...május hó 
tláJLd. u. 4 órakor lesz a Kos- 
suth-ntca 20. számú gyászházból, 
honnan földi maradványait a 
..Szent Háromság“-ról nevezett 
(hossza) temetőbe kisérjük. Az 
engesztelő szent miseáldozat 
1.02. május 3-án d. e. 8 órakor 
lesz a belvárosi plébániatemp
lomban. Őszinte kegyelettel őriz
zük emlékét s szeretettel imád
kozunk elköltözött leikéért. Szé
kesfehérvár, 1912. május hó 1.

— Fehérvári hölgyek ne vegye
nek sehol addig bosztUmszöveteket, 
amíg meg nem tekintik a Rudbá- 
nyai-féie kizárólagos posztókeres
kedésben London, Páris szövet, 
különlegességeit.

— Ügyészi megbízott. Dr.
Merld János adonyi kir. járás
bírósági jegyzőt, az igazságügy- 
biiniszter az adonyi kir. járás
bíróság mellé ügyészi megbí
zottá nevezte ki.

— Tanitógyülés. A” székesfehér
vári felső esperesi kerület tanítói 
májás 9 én tartják köri" gyűlésüké) 
Fehérvárcsurgón. A szokásos tárgy
sorozathoz még a következő gazdag , 
programm csatlakozik : 1. Gyakor
lati előadást tárt számtanból Po- 
tyondy Adóm fehérvárcsurgói ta 
n itó ; 2. Gábel-féle írva* olvasási 
módszert bemutatja Gábel Gyula 
székesfővárosi tanító. 3. Az egy
házi zenéről. Hőbausz Rezső móri 
vezetö-tanitó, 4. Méhészetről, Né
met Sándor móri tanító, 5. Szőlő- 
és gyümölcsészetről Mészáros Géza 
csókakői kántortanitó tart felolva
sást.

— Halálozás, Föglein György 
zsámbéki főtanitó tegnap reggel 
71 éves korában meghalt. A I 
megboldogult 50 évig volt ta- 1 
nitó a Pro Ecclesia Pontifice i 
érdemkereszttel kitüntetve s út
ban van már részére a királyi 
kitüntetés is. Zsámbékon 35 évig 
működött nagyon sok tisztelet'

| töl és szeretettől körülvéve Teme' 
tóse szombaton délelőtt 10 óra
kor ltsz.

—  Távozó cimbalomtanárnő. Ste- 
czina Gizella helybeli clmbalomta- 
nárnőt a beregmegyei Bátyú köz
ségbe vasúti pénztárkezelővé ne
vezték ki s ezen állását tegnap 
már el is foglalta.

— Helybenhagyott Ítélet. Dr.
Straszer Jenő mások előtt be- 
csületsórtő megjegyzést tett Si- 
pos Sándor törvényszéki birora, 
kinek panaszára a kir. járásbi- 
roság 200 K pénzbüntetésre 
Ítélte az ügyvédet. Dr. Straszer 
Jenő fellebbezett s tegnap volt 
a fellebbviteli tárgyalás, melyen 
a kir. törvényszék jóváhagyta a 
járásbíróság Ítéletét.

— Az ipariskolai bizottság szer
dán délután ülést tartott a városház 
nagytermében és szomorúan kon
statálta, hogy kevés a városban az 
iparostanuló. Ennek oka pedig, mint

! Schnetzer Nándor felszólalásában 
. kifejezte, az a sajnálatos körülmény, 
j hogy a helybeli fiuk rikkancsoknak 
' mennek, ahelyett, hogy iparostanon- 
I cok lennének. Kéri a polgármestert, 
j hogy szigorúan őrizze ellen azt a 
; törvényt, mely az iskolásgyermeke- 
| két az ujságárulástól eltiltja.

! Délután 5 órakor meleg 
j  füstölt főtt húsok Marschallnál 
! Kossuth-utca.
I Az állami mértékhitelesítő
! hivatal május l-ével Deák Fe
j renc-utca 8 szám alá költözött.
' — Cimhaboru volt a dévai szám

vevőség és adóhivatal között. A 
számvevőség hivatali főnöke nem 
akarta elismerni, hogy az adóhiva
tali főpénztámokát nagyságos cím 
illeti meg és csak per tekintetes ur 
cimezte. Az adóhivatali főpénztár
tárnokot boszantotta a számvevői 
hivatal el- és lecimezése, nem fo
gadta el a tekintetes leveleket, még 
akkor sem, szinte hihetetlen, mikor 
a fizetés felvételének felszólításáról 
volt szó. Szóval kiütött Déván a 
cimháboru. A jobb földrajzisták azt 
mondják, hogy több Déva van Ma
gyarországon s igy a háború to
vábbi elterjdésének megakadályo
zása végett a miniszter egy határo
zattal lefujatta a cimhéborut, s kj- 
mondatta, hogy az adóhivatali fő
nököket nagyságos cim illeti meg. 
Ha valaki esetleg májusi tréfára 
gondolna, nézze meg a pénzügymi
niszter 25578|1912 sz. rendeletét, s 
meg fog győződni róla, hogy ez 
megtörtént eset.

Becsületes megtaláló. Vali Fe
renci a selyem-útcai elérni iskola 
tanulója egy postatakaréklapot ta
lált a Selyem utcában. A derék fiú 
jólneveltségétől indíttatva a talált ta
karéklapot szerkesztőségünkbe hozta, 
hogy tegyük közhírré és adjuk át 
tulajdonosának. A tulajdonos jelent- 
kezhetik szerkesztőségünkben.

—  Zsebmenetrend. A közkedvelt 
zsebmenetéend májust kiadása, meyl 
Székesfehérvárt érintő és a Dunán
túlt közlekedő vonatok menetrend
jét foglalja magában, megjelent. 
Kapható minden dohánytőzsdében 
és könyvkereskedésben. Ara 20 fill.

— Felháborító stájgerolás. A Ná
dor-utcában a volt Eisenbarth-féie 
ház három hónapja gazdát cserélt. 
Az uj háziúr Fodor Lajosjés dr. Lővvy 
Márk lett. Háziuri működését a két 
úriember azzal kezdte, hogy száz 
Százalékkal emelte a házbért, alig 
nehány lakás kivételével. A kétség
beesett lakók rohantak fühöz-fához, 
de mivel Székesfehérvárott lakás 
alig, bolt pedig egyáltalán nem 
kapható, kénytelenek tűrni tönkre 
tételüket. E inegokolatlan és) elvi
selhetetlen eljárás ellen lel kell emel
nünk szavunkat, annál is inkább, 
mert a Nagyváradról importált 
jó pél Ja már a többi nádor-utcai 
háziurakat is hasonló tettekre ké
szül lelkesíteni.

•—  Baleset. Héj Károlyné, Salét
rom-utca 2 sz. alatti lakásáról teg
nap a szomszédba akart átmenni, 
de már sötétes"lévén, véletlenül be
lelépett a faültetés végett ásott göd
rök egeikébe. Esése oly szerencsét
len volt, hogy jobb lába bokában 
eltörött Lakásán ápolják.

—  Dráma a tengeren. Az ALBA
mozgófényképszinházban a vásár
téren szombaton és vasárnap oly 
rendkívül érdekfeszitő műsor lesz, 
hogz arra már előre is felhívjuk a 
közönség figyelmét. A műsor főbb 
pontjai: Marconi táviró által meg
mentve. — A holt város. (Bizánc 
romjai.) —_ A templomszolga bo- 
szuja. — Elet a svéd Fiygia hadi
hajón. — Jancsi és a fogorvos. — 
Szöktetés. — Moritz és a Tante. — 
Szombaton, május 4-én egy előadás, 
este 9 órakor. Vasárnap d. u. 6 
órától kezdve folytatólagos előadás.

— Verekedő cigányok. Horvát 
Józsi és Horvát Lupu cigányok 
tegnapelőtt a Budai-uton levő Rók 
zsa-féle vendéglőben berúgtak, vere
kedtek, majd az előhívott rendőrö- 
elő! megakartak szökni. Elfogták s 
a rendőrségre vitték őket, ahol fe
lenként 5 napi elzárást mértek árva 
jejeikre.

P Y lO it ' Kovács Dezső mű
i .  v g a t  *• fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-ü. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

T u l i p á n k e r t i  
gőz- és kádfürdőmet

a  mai kor igényeinek megfele
lően berendezve folyó hó 5-én

■ m e g n y ito m .
Szives pártfogást kérek:

PÉTERMANN JAKAB,
fürdés.

S p o r t .
Érdekesnek Ígérkező sport ese

mény lesz szombat és vasárnap 
este a Szent-István-teremben. Bobby 
Dobsz egy néger boxoló három 
társával Fehérvárra jön és a művészi 
box vivást bemutatja. Láttunk már 
Fehérváron boxolást azonban az a 
mostanihoz hozzá sem hasonlítható. 
Bobby Dobsz úgy került Magyar, 
országra hogy a Műegyetemi athe- 
likai és footbal klub őt tanítónak 

| alkalmazta s most midőn szerző- 
| dése lejár bemutatja a vidéki vé- 
| rosokban az amerikaiak legked

vesebb sportját — melyek ugyszol- 
ván mindenki: Uz a boxolást.

A mi fölfogásunk eszerint a boxo- 
lás durva sport. Rajongói azt mond- 

1 ják, hogy a mellett hogy az önbi- 
| zalom lejlesztésére a legalkalmasabb 
| .sokkal finomabb dolog mint az 
I (urhidai legények bicskázása, mert 
| az ellenfelet elkabitja anélkül hogy 

benne bármi féle kért tenne, a szé- 
, dülés utókövetkezmények nélkül 
1 van.
! Bobby Dobsz igen ügyes ember. 

Több mint 1000 box mérkőzés 
győztese s tanítója volt Jack Jon- 
sonnak a világhírű néger boxolónak 

j  a kinek Jefl ries-sel való mérkőzését 
j a mozgóképek még nálunk is hozták.
• Dobsz bemutatja hogy készül
; nek a box mérkőzésekre s azután 
| ö menetben fog mérkőzni egy má
I sik szerecsennel Jerry Peterszennel 
1 egy kelet indiai boxolóval.

Aztán egy magyar ember Szabó 
István fog Barney is, boxolóval 
mérkőzni.

a box mérkőzés este 8 órakor 
lesz úgy szombat mint vasárnap. 
Beléptijegyek kizárólag Krausz Ve
rona tőzsdéjében kaphatók.

fii

Mészárszék átvétel.
Van szerencsém a nagyérdemű 
közönség becses tudomására j 

adni, hogy mai napon
Barta  ZEUá-xol̂ -féle 

mészáros üzletet Rezeda-utca 
Kiráiykut mellett átvettem és azt

Vasárnap, eh ó  28-án megnyitóin.
H ú s  á r a l s :

Marhahús eleje 1 kor 36 fill. 
Hátulja és sütni való 1 kor.

44 fillér kilogramonként.
A nagyérdemű közönség becses 

pártfogását kérve tisztelettel

Schlésinger Ignác,
mészáros.

r e g é n y . 

S L E M I L  P É T E R
csodálatos históriája.

Irta: Chamisso. (19)
Az árnyék szaladom fogta a dol

got. Usgye utána ! A könnyű szö
kevényt vadul szorítottam. Erőmet 
sokszorozta a gondolat, liogyime, 
megszabadulhatok kétségbeesett 
helyzetemből. Távolból erdő inte
getett — feléje iramodott az ül
dözőit. Szivembe vad kétségbeesés 
viliámlotl: a fák között okvetlen 
elveszítem. Lábaim megszárnya- 
sodtak, a távolság szemmellátha- 
tólag apadt. Egy ugrás még és 
elértem. Ekkor hirtelen arcul for
dult és ügyes siklással elosont 
mellettem. Mint a prédára ugró 
oroszlán, hatalmas lendülettel be-

-• *r
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léje szökeltem — ugyanabban a 
pillanatban . kemény ökölcsapást 
kapíam a mellembe. , _

Hideg rémület futotta végig ge
rincemet, Ösztönös erővel átölel
tem a láthatatlant. A roppant ira- 
modás földhöz vágott, ott hempe
regtem a hómokban egy emberrel 
karjaimban,- ki csak most vált lát
hatóvá.

Egypiilanat és fölértettem az ese
tet. Ez az ember bizonyára a cso
damadár .fészkét hordja, mely a 
testet- ’ láthatatlanná teszi, de az 
árnyékot - nem. 'Most bizonyára 
kiejtette kezéből. Körülnéztek, ott 
hevert a. földön. Felugróm, megra
gadom. Ott álltam árnyéktalanul, 
láthatatlanul.

A másik is hamarost feltápász- 
kodik és keresi szerencsés legyő
zőjét. Se fészek, se ember, se ár
nyék. Főleg az árnyékot firtatta, 
mert előbb nem volt ideje észre
venni árnyékom hiányát. Semmi, 
semmi, nyomtalanul eltűntem. Erre 
dühében a hajának esett, de mind
hiába. A lelkiismeretem kicsike 
szavát tulharsogta az öröm, hogy 
ime, ismét emberek közé mehetek. 
Nehogy megsajnáljam szegényt, 
hátat fordítottam és szapora lábak- . 
kai elsiettem. Soká hallottam még ; 
jajveszékelését, de nem néztem j 
vissza. Csak magamra gondoltam, j 

Lobogott bennem a kívánság, I 
hogy saját szememmel lássam, í 
igaz-e, amit a szürke gazember az I 
erdészékröl beszélt. A vidéket nem : 
ismertem. Felkapaszkodtam egy :

magas halomra: a városkajábaim 
alatt feküdt. — Tehát viszont lá
tom őt. A szivem hevesen kalapált 
és könnyek szivárogtak szemembe. 
Lépéseimet reszkető vágyakozás 
sarkalta. Néhány paraszt ment el 
mellettem — nem láttak. . Rólam 
beszéltek, Rascalt és a főerdészt 
emlegették. Elsiettem, nem akartam 
hallani.

A kertbe léptem, mellemen a 
rettegés kövei feküdtek. Valahol 
kacagtak. Megborzattam, de nem 
láttam senkit. Tovább haladtam. 
Úgy rémlett, valaki mellettem jön, 
de senkit sem láttam. Azt hittem 
a fülem csendült meg. Hajnalodott. 
Üres a kert, a Péter gróf lugasa 
is üres. Bebarangoltam a házat, a 
zörej hiveu követett. Félős szívvel 
a ház előtti padra ültem. Éreztem 
hogy láthatatlan kísérőm a pad 
másik végére ül és hangtalanul 
kacag. Csikordult a kulcs a zár
ban, az ajtón a föcrdész lépett ki, 
írásokkal kezében. i

i K o 'y tn tji iJ :. ’! i

A p r ó h i r d e t é s e k  j
Sár-utca 22. szám alatti ház I 

eladó. Tudakozódni lehet Li- . 
get-sor 2. szám alatt az ü g y -  1 
védi irodában.   '

Palotai-utca 8." szám alatt 
egy jó forgalmit régi beszáló 
vendéglő betegség miatt kiadó, 
esetleg eladó.

A Hitelszövetkezet Lövölde
Utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknák házhoz szál
lítva 100 kgkint 2‘60 K ért.

V a r r o g é p j a tr i tá s o k
műhelyünkben gyors*a ér rtakaserileo 

készíttetnek,
SINGER CD. varrógép-részvény

társaság .
Magyarország legnagyobb él legrégibb 

varrókép-üalete.
Székesfehérvár, Kádarntcs. Töltéayi-háa

.. Rákóczi-utca 17, szám alatti 
bolthelyiség tlakással--, együtt 
azonnali-kiadó;

1 ' ‘ - á O s i . "  '■
szép, divatos cipőt akar, 

rendeljen

F ü z y  M ártonnál
Sütő-utca 28. 

Visszamaradt kész munkák 
jutányosán kaphatók.

É C a .

eladni
vermi-valója

van
az apróhirdetések közt

tegye közzé!

AS-' t  leqjzebb üreíti lékek
HAVRAKEK ANTAL

acn szobrász es KOfaRaoö t&epím
SZFEHÉRVÁR fbs? vakus

Terve* ímgyen
125

Egy keveset használt (300 koronás) zongorahangu hangverseny 

teljes felszereléssel nagyon olcsón eladó. Bővebbet
Wagner a .Hangszer-Királynál’1

Budapest, Józ8ef-körut 15- (Gyorsjavító miihely.) Hangszerek
ről fényképes árjegyzék ingyen! Ne vásároljunk részletre!

ÓVÁSI a ki varrógépet akar vásárolni ne bcfolyásoltassa magát olyan nirle. 
lések által, melveknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasa- 

vagy régebb rendszert! gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 
vegye figyelembe, hogv varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők M 

( eredeti S I N G E R  varrógépek.

Singer Co varrógéprészvénytársaságnak Szfehérvár, S\ládi)r-UtC3 Töltényi-feleház.
tBhaSMHMMMüamiMa
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,N IG RI N “ í^ jo b b  cipőkrém a v ita ion !
A bőrnek pompás fényt ad, a fatirt puhává és tartóssá teszi.

sgyeiísiÉfa! 4 .75,4.140,4,270 fillér.
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! Cipőkrém különlegességek minden szinben ! 
U a P  a  k o n t i n e n s  l e g h ir n e v e s e b b  g y á r a ib ó l .  " W l  

JÉGPOR biztos szer lébizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
___________________ — Ismételárusítóknak minden cikkből megfelelő árengedmény 1 —

Puha- és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortöriő 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.
igen olcsó árak 
mellett kapható.M  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes

Matracok, díványok és ülésekbe való lószőr, afrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
N agy ló p n k ró c  r a k t á r .  —  V íz m e n te s  p o n y v á k  é s  g a b o n a z sá k o k . —  T r ie s z t i  s z iv a c s b e h o z a t a l .

I í i x i x j i *s í i *  t r i ó ,  gépszij- és börkereskedésében.,
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Üzletalapitás 1857-ben.T E LE F O N  100.

MM
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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